

บริษัท ปูนซีเมนต์นครหลวง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
รายงานการสอบทาน และ ข้อมูลทางการเงินรวมระหว่างกาล  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564

## รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท ปูนซีเมนต์นครหลวง จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 และงบกำไรขาดทุนรวม งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลแบบย่อของบริษัท ปูนซีเมนต์นครหลวง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้สอบทานข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ปูนซีเมนต์นครหลวง จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน (รวมเรียกว่า “ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล”) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

### ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถาม บุคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

### ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

ศิริวรรณ นิตยคำรงค์

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 5906

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 13 พฤษภาคม 2564

## บริษัท ปูนซีเมนต์นครหลวง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	31 มีนาคม 2564 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2563 (ตรวจสอบแล้ว)	31 มีนาคม 2564 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2563 (ตรวจสอบแล้ว)	
<b>สินทรัพย์</b>					
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	2, 3	9,089,352	7,675,790	4,536,770	2,929,775
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	2, 4	4,916,942	4,835,210	3,295,745	2,721,302
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2	-	-	2,685,000	2,700,000
สินทรัพย์ค้ำประกัน		-	4,129	-	261
สินค้าคงเหลือ	5	3,259,867	3,373,603	1,319,112	1,413,310
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อสินค้า		461,865	360,329	11,469	17,158
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย		28,901	59,605	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	2	251,833	258,321	79,598	90,726
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>		<b>18,008,760</b>	<b>16,566,987</b>	<b>11,927,694</b>	<b>9,872,532</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>					
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	3	11,854	16,810	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	6	-	-	39,900,676	39,900,676
เงินลงทุนในการร่วมค้า	7	2,052,212	1,896,326	2,145,611	2,145,611
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	8	2,175,303	2,077,289	577,896	577,896
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	9	415,027	318,792	733,511	639,917
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	10	29,683,065	29,998,400	11,803,175	12,129,032
สินทรัพย์สิทธิการใช้	11.1	1,684,699	1,747,382	266,681	291,549
สินทรัพย์ที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงาน	12	60,114	60,710	35,106	35,702
ค่าความนิยม	13	13,936,277	13,475,487	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	14	9,959,121	10,128,377	3,603,390	3,629,931
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม		1,018,381	1,101,251	594,306	618,594
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	2	290,599	282,558	149,212	142,561
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>		<b>61,286,652</b>	<b>61,103,382</b>	<b>59,809,564</b>	<b>60,111,469</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>		<b>79,295,412</b>	<b>77,670,369</b>	<b>71,737,258</b>	<b>69,984,001</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

## บริษัท ปูนซีเมนต์นครหลวง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2564 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2563 (ตรวจสอบแล้ว)	31 มีนาคม 2564 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2563 (ตรวจสอบแล้ว)
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>				
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินที่เกี่ยวข้องกัน	2	-	120,000	-
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินอื่น	15	3,466,070	3,356,312	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	2, 16	4,318,693	4,294,170	1,999,141
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินอื่น				
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	17	7,261,807	339,184	6,992,125
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	2, 11.2	391,245	403,550	90,461
ส่วนของหนี้สินระยะยาวสำหรับประทานบัตรและค่าธรรมเนียม				
ใบอนุญาตที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		115,823	113,862	115,823
ใบอนุญาตที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		115,823	113,862	112,232
เงินปันผลค้างจ่าย		2,881,633	-	2,682,000
หนี้สินตราสารอนุพันธ์หมุนเวียน		162,997	41	155,133
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		755,920	636,677	246,757
รายได้รอการตัดบัญชี		822,571	842,523	436,688
ค่าไฟฟ้าค้างจ่าย		289,869	287,959	278,439
ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายอื่น ๆ		1,317,809	1,336,465	693,791
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		260,049	230,755	48,110
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>		<b>22,044,486</b>	<b>11,961,498</b>	<b>13,738,468</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>				
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินอื่น - สุทธิ				
จากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	17	254,467	7,239,181	-
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระ				
ภายในหนึ่งปี	2, 11.2	1,206,039	1,259,867	171,691
ภายในหนึ่งปี	2, 11.2	1,206,039	1,259,867	193,930
หุ้นกู้	18	15,976,065	15,975,131	15,976,065
หนี้สินระยะยาวสำหรับประทานบัตรและค่าธรรมเนียมใบอนุญาต				
- สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		939,583	1,044,896	930,759
- สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		939,583	1,044,896	1,035,793
หนี้สินตราสารอนุพันธ์ไม่หมุนเวียนอื่น		-	221,941	-
ตราสารอนุพันธ์ไม่หมุนเวียนอื่น		-	221,941	221,941
ตราสารอนุพันธ์ไม่หมุนเวียนอื่น		-	221,941	221,941
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน		2,456,730	2,479,451	1,641,142
สำรองค่าฟื้นฟูสภาพเหมืองและต้นทุนในการรื้อถอน		343,744	343,020	136,110
สำรองค่าฟื้นฟูสภาพเหมืองและต้นทุนในการรื้อถอน		343,744	343,020	135,305
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		2,235,920	2,319,958	-
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		2,235,920	2,319,958	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		104,396	112,943	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		104,396	112,943	-
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>		<b>23,516,944</b>	<b>30,996,388</b>	<b>18,855,767</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>		<b>45,561,430</b>	<b>42,957,886</b>	<b>32,594,235</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ปูนซีเมนต์นครหลวง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2564 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2563 (ตรวจสอบแล้ว)	31 มีนาคม 2564 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2563 (ตรวจสอบแล้ว)
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)</b>				
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>				
<b>ทุนเรือนหุ้น</b>				
<b>ทุนจดทะเบียน</b>				
หุ้นสามัญ 298,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	2,980,000	2,980,000	2,980,000	2,980,000
<b>ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว</b>				
หุ้นสามัญ 298,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	2,980,000	2,980,000	2,980,000	2,980,000
<b>ส่วนเกินมูลค่าหุ้น</b>	26,412,551	26,412,551	26,412,551	26,412,551
<b>กำไรสะสม</b>				
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	300,000	300,000	300,000	300,000
ยังไม่ได้จัดสรร	9,810,995	11,431,755	9,542,277	10,454,569
<b>องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	(7,047,647)	(7,760,146)	(91,805)	(124,012)
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ</b>	32,455,899	33,364,160	39,143,023	40,023,108
<b>ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย</b>	1,278,083	1,348,323	-	-
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	33,733,982	34,712,483	39,143,023	40,023,108
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	79,295,412	77,670,369	71,737,258	69,984,001

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

กรรมการ

## บริษัท ปูนซีเมนต์นครหลวง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบกำไรขาดทุน

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2564	2563	2564	2563	
<b>รายได้</b>					
รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า	19	10,377,914	11,015,518	4,770,585	5,536,763
รายได้เงินปันผล	6, 7	-	-	1,354,791	283,649
รายได้อื่น		40,118	74,840	28,012	21,230
<b>รวมรายได้</b>		<b>10,418,032</b>	<b>11,090,358</b>	<b>6,153,388</b>	<b>5,841,642</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>					
ต้นทุนขาย		7,060,547	7,264,335	2,997,557	3,606,231
ต้นทุนการให้บริการ		121,288	165,883	30,563	37,465
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย		1,509,372	1,996,627	633,581	851,636
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		449,553	467,438	377,588	364,832
ค่าใช้จ่ายอื่น		14,805	19,958	14,077	11,176
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>		<b>9,155,565</b>	<b>9,914,241</b>	<b>4,053,366</b>	<b>4,871,340</b>
<b>กำไรจากการดำเนินงาน</b>		<b>1,262,467</b>	<b>1,176,117</b>	<b>2,100,022</b>	<b>970,302</b>
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	7	162,038	135,863	-	-
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	8	133,168	62,728	-	-
รายได้ทางการเงิน		21,350	18,095	14,095	23,949
ต้นทุนทางการเงิน		(290,126)	(358,053)	(233,664)	(261,698)
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>		<b>1,288,897</b>	<b>1,034,750</b>	<b>1,880,453</b>	<b>732,553</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	20	(204,570)	(163,959)	(110,745)	(90,119)
<b>กำไรสำหรับงวด</b>		<b>1,084,327</b>	<b>870,791</b>	<b>1,769,708</b>	<b>642,434</b>
<b>การแบ่งปันกำไร</b>					
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		1,063,355	825,710	1,769,708	642,434
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย		20,972	45,081		
		<b>1,084,327</b>	<b>870,791</b>		
<b>กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน</b>	21				
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (บาท)		3.57	2.77	5.94	2.16
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)		298,000	298,000	298,000	298,000

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ปูนซีเมนต์นครหลวง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
<b>กำไรสำหรับงวด</b>	1,084,327	870,791	1,769,708	642,434
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น</b>				
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน				
ที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	728,153	1,529,741	-	-
ผลกำไร(ขาดทุน)จากการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด -				
สุทธิจากภาษีเงินได้	32,207	(20,595)	32,207	(20,595)
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นของการร่วมค้าและบริษัทร่วม - ผลต่างของ				
อัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	49,931	162,822	-	-
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	810,291	1,671,968	32,207	(20,595)
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นของบริษัทร่วม - ผลขาดทุน				
จากประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	(2,115)	(3,777)	-	-
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	(2,115)	(3,777)	-	-
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด</b>	808,176	1,668,191	32,207	(20,595)
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด</b>	1,892,503	2,538,982	1,801,915	621,839
<b>การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม</b>				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	1,773,739	2,350,065	1,801,915	621,839
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	118,764	188,917		
	1,892,503	2,538,982		

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

## บริษัท ปูนซีเมนต์นครหลวง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>				
กำไรก่อนภาษี	1,288,897	1,034,750	1,880,453	732,553
รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ(จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้าและบริษัทร่วม	(295,206)	(198,591)	-	-
รายได้เงินปันผล	-	-	(1,354,791)	(283,649)
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	981,470	983,556	372,145	382,269
ขาดทุนจากการซื้อขายของสินทรัพย์ทางการเงิน(กลับรายการ)	3,504	39,871	(74)	8,670
การปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ(กลับรายการ)	26,414	13,054	(544)	(397)
ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	-	384	-	-
ค่าเผื่อการซื้อขายของสินทรัพย์ที่ไม่ใช่สินทรัพย์ทางการเงินลดลง	(19,290)	(44,733)	(16,957)	(12,430)
ขาดทุนสุทธิจากการจำหน่าย/ตัดจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์				
สินทรัพย์ที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงาน และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	27,162	62,364	30,995	17,112
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานและสำรองอื่น	54,930	74,894	31,985	46,023
ตัดจำหน่ายรายได้หรือการรับรู้จากเงินอุดหนุนที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์	(2,152)	(2,152)	-	-
ขาดทุนสุทธิจากตราสารอนุพันธ์ที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	23,033	17,076	11,342	471
ขาดทุน(กำไร)จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	10,987	(2,416)	(14,602)	(1,033)
รายได้ทางการเงิน	(21,350)	(18,095)	(14,095)	(23,949)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	266,427	334,266	218,030	244,303
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์				
และหนี้สินดำเนินงาน	2,344,826	2,294,228	1,143,887	1,109,943
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง(เพิ่มขึ้น)				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(84,350)	(215,471)	244,174	181,686
สินค้าคงเหลือ	87,322	366,954	94,742	711,039
เงินจ่ายล่วงหน้าซื้อสินค้า	(101,536)	(105,545)	5,689	2,702
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	4,753	29,702	8,779	37,192
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	147,143	(489,374)	3,589	(1,297,857)
ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายและหนี้สินหมุนเวียนอื่น	(140,403)	(37,042)	(35,622)	(15,222)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(7,209)	-	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(79,796)	(142,859)	(66,856)	(111,815)
สำรองค่าฟื้นฟูสภาพเหมือง	(6,206)	(393)	(576)	(393)
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	2,164,544	1,700,200	1,397,806	617,275
เงินสดรับจากดอกเบี้ย	20,368	20,014	5,038	13,611
จ่ายดอกเบี้ย	(31,975)	(73,644)	(2,195)	(475)
จ่ายภาษีเงินได้	(76,504)	(26,437)	(8,954)	(3,720)
<b>เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>2,076,433</b>	<b>1,620,133</b>	<b>1,391,695</b>	<b>626,691</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



## บริษัท ปูนซีเมนต์นครหลวง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>				
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	-	-	15,000	(29,000)
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกันลดลง	5,669	272	-	-
เงินสควรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	31,500	23,154	-	-
เงินสควรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	6,469	46	-	16
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(331,600)	(256,683)	(95,860)	(24,095)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้น	(5,157)	(7,483)	(5,100)	(5,853)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นลดลง (เพิ่มขึ้น)	(10,176)	(12,027)	(8,786)	4,185
เงินปันผลรับ	89,122	-	561,122	258,649
<b>เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน</b>	<b>(214,173)</b>	<b>(252,721)</b>	<b>466,376</b>	<b>203,902</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(120,000)	530,000	-	600,000
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินอื่นเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	15,383	(353,533)	-	600,000
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินอื่นเพิ่มขึ้น	64,879	60,750	-	-
จ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินอื่น	(144,712)	(118,270)	-	-
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	(144,654)	(132,793)	(33,620)	(34,418)
จ่ายชำระหนี้สินสำหรับการได้มาซึ่งประธานบัตร	(112,550)	(6,049)	(110,550)	(6,049)
เงินปันผลจ่าย	-	(99,426)	-	-
จ่ายดอกเบี้ย	(107,071)	(106,924)	(106,914)	(106,588)
<b>เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>(548,725)</b>	<b>(226,245)</b>	<b>(251,084)</b>	<b>1,052,945</b>
<b>ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินเพิ่มขึ้น</b>	<b>100,019</b>	<b>168,351</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ</b>	<b>1,413,554</b>	<b>1,309,518</b>	<b>1,606,987</b>	<b>1,883,538</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	7,675,790	4,820,998	2,929,775	1,449,904
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยน ที่มีต่อเงินฝากธนาคารคงเหลือ	8	132	8	132
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นสุดงวด</b>	<b>9,089,352</b>	<b>6,130,648</b>	<b>4,536,770</b>	<b>3,333,574</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

## บริษัท ปูนซีเมนต์นครหลวง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
<b>ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม</b>				
รายการที่ไม่เกี่ยวข้องกับเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เข้านี้จากการซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	141,096	318,295	26,450	27,145
โอนที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	96,235	-	96,235	-
โอนที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	1,914	-	-	-
โอนสินทรัพย์ที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงานเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	-	22,637	-	-
โอนสินทรัพย์ที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงานเป็นที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	-	4,472	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น(ลดลง)จากประมาณการค่าฟื้นฟูสภาพเหมือง และต้นทุนในการรื้อถอน	2,304	14,177	438	13,913
สินทรัพย์สิทธิการใช้เพิ่มขึ้นจากประมาณการต้นทุนในการรื้อถอน	5	-	-	-
เงินปันผลค้างรับจากบริษัทย่อย	-	-	809,016	25,000
รายการที่ไม่เกี่ยวข้องกับเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
การได้มาซึ่งสินทรัพย์สิทธิการใช้ภายใต้สัญญาเช่า	34,174	48,909	3,535	19,189
สินทรัพย์และหนี้สินเพิ่มขึ้น(ลดลง)จากการประเมินสัญญาเช่าใหม่และ การเปลี่ยนแปลงสัญญาเช่า				
- สินทรัพย์สิทธิการใช้	11,603	-	(2,282)	-
- ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าเงินทุน	-	-	339	-
- หนี้สินตามสัญญาเช่า	11,385	-	(1,595)	-
- สำรองต้นทุนในการรื้อถอน	(1,101)	-	(363)	-
เงินปันผลค้างจ่าย	2,881,633	1,192,000	2,682,000	1,192,000

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ปูนซีเมนต์นครหลวง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม									
	ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ									
	องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น									
	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น									
	ผลต่างจากการ									
	กำไรสะสม				แปลงค่างบการเงิน	สำรองรายการ	รวมองค์ประกอบอื่น		ส่วนของผู้มี	
	ทุนออกจำหน่าย	ส่วนเกิน	จัดสรรแล้ว -	ยังไม่ได้จัดสรร	ที่เป็นเงินตรา	ป้องกันความเสี่ยง	ของส่วน	รวมส่วนของ	ส่วนของผู้มี	รวมส่วนของ
	และชำระแล้ว	มูลค่าหุ้น	สำรองตามกฎหมาย		ต่างประเทศ	ในกระแสเงินสด	ของผู้ถือหุ้น	ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	ส่วนได้เสียที่	ผู้ถือหุ้น
			สำรองตามกฎหมาย						ไม่มีอำนาจ	
									ควบคุม	
									ของบริษัทย่อย	
										รวมส่วนของผู้ถือหุ้น
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2564</b>	2,980,000	26,412,551	300,000	11,431,755	(7,636,134)	(124,012)	(7,760,146)	33,364,160	1,348,323	34,712,483
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	1,063,355	-	-	-	1,063,355	20,972	1,084,327
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	(2,115)	680,292	32,207	712,499	710,384	97,792	808,176
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	1,061,240	680,292	32,207	712,499	1,773,739	118,764	1,892,503
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 22)	-	-	-	(2,682,000)	-	-	-	(2,682,000)	-	(2,682,000)
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม										
ลดลงจากการจ่ายเงินปันผลของบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	-	-	(189,004)	(189,004)
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564</b>	2,980,000	26,412,551	300,000	9,810,995	(6,955,842)	(91,805)	(7,047,647)	32,455,899	1,278,083	33,733,982
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563</b>	2,980,000	26,412,551	300,000	8,973,491	(7,272,134)	(141,716)	(7,413,850)	31,252,192	1,277,088	32,529,280
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	825,710	-	-	-	825,710	45,081	870,791
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	(3,777)	1,548,727	(20,595)	1,528,132	1,524,355	143,836	1,668,191
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	821,933	1,548,727	(20,595)	1,528,132	2,350,065	188,917	2,538,982
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 22)	-	-	-	(1,192,000)	-	-	-	(1,192,000)	-	(1,192,000)
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม										
ลดลงจากการจ่ายเงินปันผลของบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	-	-	(99,426)	(99,426)
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563</b>	2,980,000	26,412,551	300,000	8,603,424	(5,723,407)	(162,311)	(5,885,718)	32,410,257	1,366,579	33,776,836

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ปูนซีเมนต์นครหลวง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ						
ทุนออกจำหน่าย และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น		รวมส่วนของ ผู้ถือหุ้น
		จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	กำไรขาดทุน		
				เบ็ดเสร็จอื่น - สำรองรายการ ป้องกันความเสี่ยง ในกระแสเงินสด		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	2,980,000	26,412,551	300,000	10,454,569	(124,012)	40,023,108
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	1,769,708	-	1,769,708
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	32,207	32,207
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	1,769,708	32,207	1,801,915
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 22)	-	-	-	(2,682,000)	-	(2,682,000)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564	2,980,000	26,412,551	300,000	9,542,277	(91,805)	39,143,023
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	2,980,000	26,412,551	300,000	7,476,419	(141,716)	37,027,254
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	642,434	-	642,434
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	(20,595)	(20,595)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	642,434	(20,595)	621,839
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 22)	-	-	-	(1,192,000)	-	(1,192,000)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	2,980,000	26,412,551	300,000	6,926,853	(162,311)	36,457,093

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

## บริษัท ปูนซีเมนต์นครหลวง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

### หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564

#### 1. ข้อมูลทั่วไป

##### 1.1 ข้อมูลบริษัทฯ

บริษัท ปูนซีเมนต์นครหลวง จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ได้จัดตั้งขึ้นเป็นบริษัทจำกัดตามกฎหมายไทย และได้จดทะเบียนแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายว่าด้วยบริษัทมหาชนจำกัดเมื่อวันที่ 5 พฤศจิกายน 2536 บริษัทฯประกอบกิจการในประเทศไทย โดยดำเนินธุรกิจหลักในการผลิตปูนซีเมนต์ และมีที่อยู่ที่จดทะเบียนตั้งอยู่เลขที่ 199 ชั้น 3, 10, 12 อาคารคอคอดคันทาวเวอร์ ถนนรัชดาภิเษก แขวง คลองเตย เขตคลองเตย กรุงเทพมหานคร และมีโรงงานที่ 1 และโรงงานที่ 3 ตั้งอยู่เลขที่ 99 หมู่ที่ 9 และโรงงานที่ 2 ตั้งอยู่เลขที่ 219 โรงงานมอร์ตาร์ ตั้งอยู่เลขที่ 41/2 และโรงเตรียมเชื้อเพลิงผสม (AFR Platform) ตั้งอยู่เลขที่ 301 หมู่ที่ 5 ถนนมิตรภาพ กม. 129 - 133 ตำบลทับกวาง อำเภอแก่งคอย จังหวัดสระบุรี

##### 1.2 การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่ปัจจุบันได้กลับมาแพร่ระบาดอีกครั้งก่อให้เกิดการชะลอตัวในช่วงที่เศรษฐกิจกำลังฟื้นตัวและมีผลกระทบต่อธุรกิจและอุตสาหกรรมส่วนใหญ่ สถานการณ์ดังกล่าวอาจนำมาซึ่งความไม่แน่นอนและผลกระทบต่อสภาพแวดล้อมของการดำเนินธุรกิจ ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทติดตามความคืบหน้าของสถานการณ์ดังกล่าวและประเมินผลกระทบทางการเงินเกี่ยวกับมูลค่าของสินทรัพย์ ประมาณการหนี้สินและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้ฝ่ายบริหารได้ใช้ประมาณการและดุลยพินิจในประเด็นต่าง ๆ เมื่อสถานการณ์มีการเปลี่ยนแปลง

##### 1.3 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯเลือกนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้อ้างอิงไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้

#### 1.4 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมระหว่างกาลได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท ปูนซีเมนต์นครหลวง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 โดยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างเกี่ยวกับบริษัทย่อยในระหว่างงวดปัจจุบัน

#### 1.5 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

##### ก. มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบัน

ในระหว่างงวด กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงจำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2564 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้งานมาตรฐาน

การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบต่ออย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท

ทั้งนี้ กลุ่มบริษัทได้นำข้อยกเว้นสำหรับการถือปฏิบัติตามข้อกำหนดของการบัญชีป้องกันความเสี่ยง โดยเฉพาะเป็นการชั่วคราวตามการปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7 เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน สำหรับการป้องกันความเสี่ยงที่ได้รับผลกระทบจากการปฏิรูปอัตราดอกเบี้ยอ้างอิง มาถือปฏิบัติก่อนวันที่มีผลบังคับใช้ตั้งแต่การจัดทำงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ซึ่งส่งผลให้กลุ่มบริษัทสามารถใช้บริการบัญชีป้องกันความเสี่ยงสำหรับความสัมพันธ์เหล่านั้นต่อไปได้ในช่วงเวลาที่มีความไม่แน่นอนเกี่ยวกับเวลาหรือจำนวนของกระแสเงินสด ที่อ้างอิงกับอัตราดอกเบี้ยอ้างอิงของรายการที่มีการป้องกันความเสี่ยงหรือของเครื่องมือป้องกันความเสี่ยง

การนำข้อยกเว้นชั่วคราวดังกล่าวมาถือปฏิบัติไม่มีผลกระทบต่ออย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท

##### ข. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2565

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่าฉบับปรับปรุง ซึ่งได้ให้ข้อยกเว้นชั่วคราวที่เกิดในทางปฏิบัติสำหรับผู้เช่าที่ได้รับผลกระทบจากการปฏิรูปอัตราดอกเบี้ยอ้างอิง ทั้งนี้ ต้องเป็นไปตามเงื่อนไขที่กำหนดไว้ตามมาตรฐาน

ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทเชื่อว่าการปรับปรุงมาตรฐานนี้จะไม่มีผลกระทบต่ออย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท

## 1.6 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

## 2. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด กลุ่มบริษัทมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ที่ตกลงกันระหว่างกลุ่มบริษัทและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปรายการที่สำคัญได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม				นโยบายการกำหนดราคา
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2564	2563	2564	2563	
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</u>					
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
รายได้จากการขายสินค้าและบริการ	-	-	922	1,513	ราคาตลาด
รายได้เงินปันผล	-	-	1,266	284	ตามอัตราที่ประกาศจ่าย
รายได้ดอกเบี้ย	-	-	10	19	อัตราดอกเบี้ยในตลาด
รายได้อื่น	-	-	51	54	ต้นทุนบวกส่วนเพิ่ม
ซื้อสินค้า	-	-	7	119	ราคาตลาด
ซื้อสาธารณูปโภค	-	-	252	270	ราคาตลาด
ค่าบริการจ่าย	-	-	122	107	ตามที่ตกลงในสัญญา
<u>รายการธุรกิจกับการร่วมค้า</u>					
รายได้จากการขายสินค้าและบริการ	128	223	5	48	ราคาตลาด
รายได้เงินปันผล	-	-	89	-	ตามอัตราที่ประกาศจ่าย
รายได้อื่น	-	6	-	6	ตามที่ตกลงในสัญญา
ค่าบริการจ่าย	3	8	3	8	ตามที่ตกลงในสัญญา
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทร่วม</u>					
ซื้อสินค้า	135	162	135	162	ราคาตลาด
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</u>					
รายได้จากการขายสินค้าและบริการ	1	1	-	-	ราคาตลาด
ซื้อสินค้า	112	182	-	-	ราคาตลาด
ค่าบริการจ่าย	14	84	9	26	ตามที่ตกลงในสัญญา
ค่าใช้จ่ายอื่น	28	23	25	19	ตามที่ตกลงในสัญญา
ดอกเบี้ยจ่าย	1	1	-	1	อัตราดอกเบี้ยในตลาด

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ และกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 และ 31 ธันวาคม 2563 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2564	31 ธันวาคม 2563	31 มีนาคม 2564	31 ธันวาคม 2563
<b>เงินฝากและเงินลงทุนระยะสั้นกับสถาบันการเงิน ที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 3)</b>				
สถาบันการเงินที่เกี่ยวข้องกัน (มีกรรมกรร่วมกัน)	1,149,899	1,438,315	459,263	965,895
รวมเงินฝากและเงินลงทุนระยะสั้นกับสถาบันการเงิน ที่เกี่ยวข้องกัน	<u>1,149,899</u>	<u>1,438,315</u>	<u>459,263</u>	<u>965,895</u>
<b>ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 4)</b>				
บริษัทย่อย	-	-	1,670,722	1,198,954
การร่วมค้า	37,589	33,774	5,126	3,751
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	<u>37,589</u>	<u>33,774</u>	<u>1,675,848</u>	<u>1,202,705</u>
<b>เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน บริษัทย่อย</b>				
บริษัท คอนวูด จำกัด	-	-	1,620,000	1,520,000
บริษัท อินทรี ดิจิตอล จำกัด	-	-	295,000	345,000
บริษัท อินทรี ซุปเปอร์บล็อก จำกัด	-	-	590,000	605,000
บริษัท ปูนซีเมนต์ ตราลูกโลก จำกัด	-	-	180,000	180,000
บริษัท อินทรี อีโคไซเคิล จำกัด	-	-	-	50,000
รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>2,685,000</u>	<u>2,700,000</u>

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันมีการเคลื่อนไหวดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	-	2,700,000
บวก: เพิ่มขึ้นระหว่างงวด	-	345,000
หัก: รับชำระคืนระหว่างงวด	-	(360,000)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564	<u>-</u>	<u>2,685,000</u>



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 บริษัทฯ มีเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 2,685 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2563: 2,700 ล้านบาท) ซึ่งคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 1.25 - 1.45 ต่อปี (31 ธันวาคม 2563: ร้อยละ 1.37 - 1.49 ต่อปี) และมีกำหนดชำระคืนภายในหนึ่งปีนับจากวันที่ให้กู้ยืม

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2564	31 ธันวาคม 2563	31 มีนาคม 2564	31 ธันวาคม 2563
<b>สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าเงินทุนที่ถึงกำหนดรับชำระ ภายในหนึ่งปี - บริษัทย่อย	-	-	467	288
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีกรรมกร่วมกัน)	17,483	31,477	15,083	30,150
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>	<b>17,483</b>	<b>31,477</b>	<b>15,550</b>	<b>30,438</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าเงินทุน - สุทธิจากส่วนที่ ถึงกำหนดรับชำระภายในหนึ่งปี - บริษัทย่อย	-	-	633	570
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>633</b>	<b>570</b>
<b>เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
สถาบันการเงินที่เกี่ยวข้องกัน (มีกรรมกร่วมกัน)	-	120,000	-	-
<b>รวมเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ที่เกี่ยวข้องกัน</b>	<b>-</b>	<b>120,000</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินที่เกี่ยวข้องกัน มีการเคลื่อนไหวดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	120,000	-
หัก: ชำระคืนระหว่างงวด	(120,000)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564	-	-

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 120 ล้านบาท ซึ่งคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 1.49 ต่อปี

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2564	2563	2564	2563
<b>เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
<b>(หมายเหตุ 16)</b>				
บริษัทย่อย	-	-	262,615	349,250
บริษัทร่วม	47,700	94,021	47,700	94,021
การร่วมค้า	8,320	34,148	8,312	34,140
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นและ/หรือ กรรมการร่วมกัน)	57,719	56,275	8,552	7,219
<b>รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>	<b>113,739</b>	<b>184,444</b>	<b>327,179</b>	<b>484,630</b>
<b>หนี้สินตามสัญญาเช่า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
<b>(หมายเหตุ 11.2)</b>				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นและ/หรือ กรรมการร่วมกัน)	12,715	14,682	12,715	14,682
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(7,976)	(7,931)	(7,976)	(7,931)
<b>รวมหนี้สินตามสัญญาเช่า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ</b>	<b>4,739</b>	<b>6,751</b>	<b>4,739</b>	<b>6,751</b>

#### คำตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 และ 2563 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
ผลประโยชน์ระยะสั้น	49	27	49	27
ผลประโยชน์หลังออกจากงานและ ผลประโยชน์ระยะยาวอื่น	1	1	1	1
<b>รวม</b>	<b>50</b>	<b>28</b>	<b>50</b>	<b>28</b>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

3. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด/เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 และ 31 ธันวาคม 2563 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2564	31 ธันวาคม 2563	31 มีนาคม 2564	31 ธันวาคม 2563
เงินสดและเงินฝากธนาคาร	7,109,485	3,617,715	4,536,770	1,902,775
เงินลงทุนระยะสั้นในเงินฝากประจำ	1,991,721	4,074,885	-	1,027,000
รวม	9,101,206	7,692,600	4,536,770	2,929,775
หัก: เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	(11,854)	(16,810)	-	-
รวมเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	9,089,352	7,675,790	4,536,770	2,929,775
ซึ่งส่วนหนึ่งเป็นเงินฝากธนาคารและเงินลงทุนระยะสั้นกับสถาบันการเงินที่เกี่ยวข้องกัน	1,149,899	1,438,315	459,263	965,895

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 เงินฝากออมทรัพย์และเงินฝากประจำมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.01 ถึง 4.25 ต่อปี (31 ธันวาคม 2563: ร้อยละ 0.01 ถึง 7.00 ต่อปี)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้นำเงินฝากธนาคารจำนวน 32 ล้านบาท หรือประมาณ 11.9 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2563: 47 ล้านบาท หรือประมาณ 16.8 ล้านบาท) ไปวางไว้กับธนาคารเพื่อเป็นประกันการออกหนังสือค้ำประกัน โดยธนาคารในนามบริษัทย่อยดังกล่าว

## 4. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2564	2563	2564	2563
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ปัจจุบันถึง 30 วัน	36,703	29,788	667,664	1,011,755
มากกว่า 90 วันขึ้นไป	43	43	43	43
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	36,746	29,831	667,707	1,011,798
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</u>				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ปัจจุบันถึง 30 วัน	3,789,998	3,772,913	1,599,490	1,474,875
มากกว่า 30 วัน ถึง 60 วัน	126,294	115,204	6,836	1,476
มากกว่า 60 วัน ถึง 90 วัน	63,456	51,381	-	-
มากกว่า 90 วันขึ้นไป	372,104	366,991	48,831	51,325
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	4,351,852	4,306,489	1,655,157	1,527,676
หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(244,308)	(240,491)	(41,410)	(41,308)
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	4,107,544	4,065,998	1,613,747	1,486,368
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	4,144,290	4,095,829	2,281,454	2,498,166
<u>ลูกหนี้อื่น</u>				
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	843	3,943	1,008,141	190,907
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	69,111	78,957	6,870	33,125
ลูกหนี้กรมสรรพากร	546,770	479,580	-	-
รายได้ค้างรับตามสัญญาที่ยังไม่เรียกเก็บ	168,867	190,153	-	-
รวมลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	784,748	748,690	6,870	33,125
หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(12,939)	(13,252)	(720)	(896)
รวมลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	771,809	735,438	6,150	32,229
รวมลูกหนี้อื่น - สุทธิ	772,652	739,381	1,014,291	223,136
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	4,916,942	4,835,210	3,295,745	2,721,302

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## 5. การปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีการปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	343,497	36,579
บวก: รายการปรับลดมูลค่าสินค้าคงเหลือระหว่างงวด	28,088	-
หัก: กลับรายการการปรับลดมูลค่าสินค้าคงเหลือระหว่างงวด	(1,674)	(544)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564	<u>369,911</u>	<u>36,035</u>

## 6. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงในงบการเงินเฉพาะกิจการ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

บริษัท	ลักษณะความสัมพันธ์	สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		รายได้เงินปันผลสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
		31 มีนาคม 2564	31 ธันวาคม 2563	31 มีนาคม 2564	31 ธันวาคม 2563	2564	2563
		(ร้อยละ)	(ร้อยละ)	(พันบาท)	(พันบาท)	(พันบาท)	(พันบาท)
<b>บริษัทย่อยในประเทศ</b>							
บริษัท นครหลวง คอนกรีต จำกัด	ถือหุ้นทางตรง	100.00	100.00	2,500,000	2,500,000	200,000	25,000
บริษัท สยามซีดีฟาวเวอร์ จำกัด	ถือหุ้นทางตรง	100.00	100.00	2,000,000	2,000,000	162,000	32,000
บริษัท คอนวูด จำกัด	ถือหุ้นทางตรง	100.00	100.00	300,000	300,000	-	-
บริษัท อินทรี ซูเปอร์บล็อก จำกัด	ถือหุ้นทางตรง	100.00	100.00	499,999	499,999	-	-
บริษัท อินทรี อีโคโนมิค จำกัด	ถือหุ้นทางตรง	100.00	100.00	400,000	400,000	30,000	20,000
บริษัท อินทรี ดิจิตอล จำกัด	ถือหุ้นทางตรง	100.00	100.00	700,000	700,000	-	-
บริษัท ปูนซีเมนต์ ตราลูกโลก จำกัด	ถือหุ้นทางตรง	100.00	100.00	63,802	63,802	-	-
บริษัท สยาม ซีดี ซีเมนต์ เทรคคิง จำกัด	ถือหุ้นทางตรง	100.00	100.00	10,000	10,000	80,000	22,000
<b>บริษัทย่อยในต่างประเทศ</b>							
บริษัท สยามซีดีซีเมนต์ (บังกลาเทศ) จำกัด	ถือหุ้นทางตรง	100.00	100.00	2,124,391	2,124,391	-	-
บริษัท สยามซีดีซีเมนต์ (ลังกา) จำกัด	ถือหุ้นทางตรง	98.95	98.95	13,191,469	13,191,469	451,540	-
บริษัท สยามซีดีซีเมนต์ (เวียดนาม) จำกัด	ถือหุ้นทางตรง	65.00	65.00	18,111,015	18,111,015	342,129	184,649
รวม				<u>39,900,676</u>	<u>39,900,676</u>	<u>1,265,669</u>	<u>283,649</u>

## 7. เงินลงทุนในการร่วมค้า

การร่วมค้า	ลักษณะของธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นในประเทศ	สัดส่วนเงินลงทุน		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
			2564	2563	มูลค่าตามบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย	มูลค่าตามบัญชีตามวิธีราคาทุน	มูลค่าตามบัญชีตามวิธีราคาทุน	มูลค่าตามบัญชีตามวิธีราคาทุน
			(ร้อยละ)	(ร้อยละ)	(พันบาท)	(พันบาท)	(พันบาท)	(พันบาท)
บริษัท ชิปปิง อินทรี ซีเมนต์ คอร์ปอเรชั่น	ผลิตปูนซีเมนต์	กัมพูชา	40	40	2,052,212	1,896,326	2,145,611	2,145,611
รวม					<u>2,052,212</u>	<u>1,896,326</u>	<u>2,145,611</u>	<u>2,145,611</u>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัทฯ ได้นำใบหุ้นของการร่วมค้ำดังกล่าวไปค้ำประกันสัญญาวงเงินกู้ยืมของการร่วมค้ำกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง และสัญญาวงเงินกู้ยืมดังกล่าวได้กำหนดเงื่อนไขบางประการที่บริษัทฯ ต้องถือปฏิบัติ เช่น การดำรงอัตราส่วนการถือหุ้นในการร่วมค้ำดังกล่าว เป็นต้น ต่อมา เมื่อวันที่ 27 มกราคม 2564 การร่วมค้ำดังกล่าวได้มีการแก้ไขสัญญาวงเงินกู้ยืมโดยปลดจำนำใบหุ้นของบริษัทฯ ที่นำไปค้ำประกันสัญญาเงินกู้ยืมดังกล่าว โดยบริษัทฯ ได้รับคืนใบหุ้นจากธนาคารดังกล่าวเมื่อวันที่ 2 กุมภาพันธ์ 2564

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 และ 2563 บริษัทฯ รับรู้ส่วนแบ่งกำไรและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจากการลงทุนในการร่วมค้ำในงบการเงินรวมและรับรู้รายได้เงินปันผลจากการร่วมค้ำดังกล่าวในงบการเงินเฉพาะกิจการดังนี้

การร่วมค้ำ	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้ำ		ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจากเงินลงทุนในการร่วมค้ำ		เงินปันผลที่บริษัทฯ รับ	
	2564	2563	2564	2563	2564	2563
บริษัท ซิป มง อินทรี ซีเมนต์ คอร์ปอเรชั่น	162,038	135,863	82,970	171,255	89,122	-
รวม	162,038	135,863	82,970	171,255	89,122	-

## 8. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

บริษัท	ลักษณะของธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นในประเทศ	ลักษณะความสัมพันธ์	สัดส่วนเงินลงทุน		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
				31 มีนาคม 2564	31 ธันวาคม 2563	มูลค่าตามบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย		มูลค่าตามบัญชีตามวิธีราคาทุน	
				(ร้อยละ)	(ร้อยละ)	31 มีนาคม 2564 (พันบาท)	31 ธันวาคม 2563 (พันบาท)	31 มีนาคม 2564 (พันบาท)	31 ธันวาคม 2563 (พันบาท)
บริษัท ลานนารีซอร์สเซส จำกัด (มหาชน)	ถ่านหิน	ไทย	ถือหุ้นทางตรง	44.99	44.99	2,071,349	1,975,966	483,427	483,427
บริษัท ไทย อะโกร เอ็นเนอวี่ จำกัด (มหาชน)	ผลิตและจำหน่ายเอทานอล	ไทย	ถือหุ้นทางตรง	4.72	4.72	103,954	101,323	94,469	94,469
รวม						2,175,303	2,077,289	577,896	577,896

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 และ 2563 บริษัทฯ รับรู้ส่วนแบ่งกำไรและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจากการลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินรวม ดังนี้

	ส่วนแบ่งกำไร				ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น			
	จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม		จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม		จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม		จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	
	2564	2563	2564	2563	2564	2563	2564	2563
บริษัท ลานนารีซอร์สเซส จำกัด (มหาชน)	130,428	59,312	(35,045)	(12,210)				
บริษัท ไทย อะโกร เอ็นเนอวี่ จำกัด (มหาชน)	2,740	3,416	(109)	-				
รวม	133,168	62,728	(35,154)	(12,210)				

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่เป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ ซึ่งคำนวณจากราคาปิดของหุ้นที่แสดงอยู่ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยมีดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	มูลค่ายุติธรรม	
	31 มีนาคม 2564	31 ธันวาคม 2563
บริษัท ลานนารีเซอร์สเซส จำกัด (มหาชน)	2,067	1,819
บริษัท ไทย อะโกร เอ็นเนอร์ยี่ จำกัด (มหาชน)	112	111
รวม	2,179	1,930

#### 9. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
<b><u>ราคาทุน</u></b>		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	322,305	762,209
โอนเข้า	96,235	96,235
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564	418,540	858,444
<b><u>ค่าเสื่อมราคาสะสม</u></b>		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	-	118,779
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	-	2,641
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564	-	121,420
<b><u>ค่าเพื่อการด้อยค่า</u></b>		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	3,513	3,513
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564	3,513	3,513
<b><u>มูลค่าสุทธิตามบัญชี</u></b>		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	318,792	639,917
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564	415,027	733,511

## 10. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงิน เฉพาะกิจการ
<b>ราคาทุน</b>		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	75,619,462	40,276,271
เพิ่มขึ้น	210,037	95,562
โอนออก	(98,149)	(96,235)
จำหน่ายและตัดจำหน่าย	(195,463)	(149,804)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	683,626	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564	76,219,513	40,125,794
<b>ค่าเสื่อมราคาสะสม</b>		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	45,278,771	28,092,577
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	698,016	311,146
ค่าเสื่อมราคาสะสมสำหรับส่วนที่จำหน่ายและตัดจำหน่าย	(162,365)	(118,809)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	400,938	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564	46,215,360	28,284,914
<b>ค่าเผื่อการด้อยค่า</b>		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	342,291	54,662
ลดลงระหว่างงวด	(19,290)	(16,957)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(1,913)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564	321,088	37,705
<b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี</b>		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	29,998,400	12,129,032
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564	29,683,065	11,803,175



## 11. สัญญาเช่า

### 11.1 สินทรัพย์สิทธิการใช้

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสินทรัพย์สิทธิการใช้สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	1,747,382	291,549
เพิ่มขึ้น	34,174	3,535
ปรับปรุงจากการประเมินใหม่และการเปลี่ยนแปลงสัญญาเช่า	11,603	(2,282)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(122,048)	(26,121)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	13,588	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564	1,684,699	266,681

### 11.2 หนี้สินตามสัญญาเช่า

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2564	31 ธันวาคม 2563	31 มีนาคม 2564	31 ธันวาคม 2563
หนี้สินตามสัญญาเช่า	2,148,277	2,234,294	279,069	307,950
หัก: ดอกเบี้ยรอกการตัดจำหน่าย	(550,993)	(570,877)	(16,917)	(16,073)
รวม	1,597,284	1,663,417	262,152	291,877
ซึ่งส่วนหนึ่งเป็นหนี้สินตามสัญญาเช่ากับ				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	12,715	14,682	12,715	14,682
ประกอบด้วย				
หนี้สินสัญญาเช่าหมุนเวียน	391,245	403,550	90,461	97,947
หนี้สินสัญญาเช่าไม่หมุนเวียน	1,206,039	1,259,867	171,691	193,930
	1,597,284	1,663,417	262,152	291,877

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 ดังนี้ตามสัญญาเช่ามีการเคลื่อนไหวดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	1,663,417	291,877
เพิ่มขึ้นระหว่างงวด	34,174	3,535
การเพิ่มขึ้นจากดอกเบี้ย	19,026	1,955
ปรับปรุงจากการประเมินใหม่และการเปลี่ยนแปลงสัญญาเช่า	11,385	(1,595)
ชำระค่าเช่าระหว่างงวด	(144,654)	(33,620)
ผลต่างจากการแปลงค่าทางการเงิน	13,936	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564	1,597,284	262,152

## 12. สินทรัพย์ที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงาน

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสินทรัพย์ที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
<b>ราคาทุน</b>		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	1,756,306	469,309
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564	1,756,306	469,309
<b>ค่าเสื่อมราคาสะสม</b>		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	1,455,317	403,427
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	596	596
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564	1,455,913	404,023
<b>ค่าเผื่อการด้อยค่า</b>		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	240,279	30,180
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564	240,279	30,180
<b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี</b>		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	60,710	35,702
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564	60,114	35,106

**13. ค่าความนิยม**

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีค่าความนิยมในงบการเงินรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)
มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	13,475,487
บวก: ผลต่างจากการแปลงค่าบการเงิน	460,790
มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564	<u>13,936,277</u>

**14. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน**

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสินทรัพย์ไม่มีตัวตนสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
<b><u>ราคาทุน</u></b>		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	12,863,691	4,523,948
ซื้อเพิ่ม	5,157	5,100
โอนเข้า	1,914	-
ตัดจำหน่าย	(533)	-
ผลต่างจากการแปลงค่าบการเงิน	(23,492)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564	<u>12,846,737</u>	<u>4,529,048</u>
<b><u>ค่าตัดจำหน่ายสะสม</u></b>		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	2,735,314	894,017
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	160,810	31,641
ผลต่างจากการแปลงค่าบการเงิน	(8,508)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564	<u>2,887,616</u>	<u>925,658</u>
<b><u>มูลค่าสุทธิตามบัญชี</u></b>		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	10,128,377	3,629,931
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564	<u>9,959,121</u>	<u>3,603,390</u>

## 15. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินอื่น

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินอื่นมีการเคลื่อนไหวดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	3,356,312	-
บวก: เพิ่มขึ้นระหว่างงวด	2,376,133	-
หัก: ชำระคืนระหว่างงวด	(2,360,750)	-
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	94,375	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564	3,466,070	-

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 กลุ่มบริษัทมีเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารพาณิชย์จำนวน 3,466 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2563: 3,356 ล้านบาท) ซึ่งคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 0.88 ถึง 9.00 ต่อปี (31 ธันวาคม 2563: ร้อยละ 0.86 ถึง 9.00 ต่อปี)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 เงินเบิกเกินบัญชีส่วนหนึ่งของบริษัทย่อยในต่างประเทศแห่งหนึ่งจำนวน 48,872 ล้านบาทรูเปียะห์อินโดนีเซีย หรือประมาณ 105.9 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2563: จำนวน 49,123 ล้านบาทรูเปียะห์อินโดนีเซีย หรือประมาณ 104.9 ล้านบาท) ค่าประกันโดยบริษัทย่อยแห่งหนึ่งในประเทศไทย โดยการทำสัญญาของเงินสแตนด์บายเลตเตอร์ออฟเครดิตกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง สัญญาการขอวงเงินสแตนด์บายเลตเตอร์ออฟเครดิตดังกล่าวได้กำหนดเงื่อนไขบางประการที่บริษัทย่อยต้องถือปฏิบัติ เช่น การดำรงอัตราส่วนทางการเงินต่าง ๆ อัตราส่วนการถือหุ้นของผู้ถือหุ้นใหญ่ และการไม่นำสินทรัพย์ไปก่อภาระผูกพันเพิ่มเติม เป็นต้น

## 16. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2564	31 ธันวาคม 2563	31 มีนาคม 2564	31 ธันวาคม 2563
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	91,326	138,458	55,394	126,700
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	3,906,385	3,810,709	1,563,866	1,430,211
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	22,413	45,986	271,785	357,930
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	160,588	183,188	30,876	40,034
เจ้าหนี้เงินประกันผลงาน	17,784	16,545	2,712	2,680
ภาษีมูลค่าเพิ่มค้างจ่าย	120,197	99,284	74,508	37,481
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	4,318,693	4,294,170	1,999,141	1,995,036

## 17. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินอื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2564	2563	2564	2563
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินอื่น	7,516,274	7,578,365	6,992,125	6,989,500
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(7,261,807)	(339,184)	(6,992,125)	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินอื่น - สุทธิ				
จากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	254,467	7,239,181	-	6,989,500

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินอื่นมีการเคลื่อนไหวดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	7,578,365	6,989,500
บวก: เพิ่มขึ้นระหว่างงวด	64,879	-
ตัดจำหน่ายต้นทุนในการกู้ยืมระหว่างงวด	2,625	2,625
หัก: ชำระคืนระหว่างงวด	(144,712)	-
ผลต่างจากการแปลงค่าทางการเงิน	15,117	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564	7,516,274	6,992,125

เมื่อวันที่ 16 ธันวาคม 2559 บริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญาเงินกู้กับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งในวงเงิน 7,000 ล้านบาท เงินกู้ยืมดังกล่าวคิดดอกเบี้ยในอัตราดอกเบี้ยอ้างอิง THBFIX 6 เดือนบวกส่วนเพิ่ม และมีกำหนดชำระคืนเงินต้นทั้งจำนวนเมื่อสิ้นปีที่ 5 นับจากวันที่เบิกวงเงินกู้ยืมดังกล่าว บริษัทฯ ได้เบิกวงเงินกู้ยืมดังกล่าวจำนวน 7,000 ล้านบาทเมื่อวันที่ 17 มกราคม 2560

สัญญาเงินกู้ดังกล่าวได้กำหนดเงื่อนไขบางประเภทที่บริษัทฯ ต้องถือปฏิบัติ เช่น การดำรงอัตราส่วนทางการเงินต่าง ๆ อัตราการถือหุ้นของผู้ถือหุ้นใหญ่ และการไม่นำสินทรัพย์ไปก่อภาระผูกพันเพิ่มเติม เป็นต้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 บริษัทฯ ย่อยในต่างประเทศมีเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินอื่นจำนวน 833 ล้านบาท 31 ธันวาคม 2563: 1,217 ล้านบาท และ 289,322 ล้านบาท หรือเทียบเท่า 524.1 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2563: 1,217 ล้านบาท 31 ธันวาคม 2563: 303,650 ล้านบาท หรือเทียบเท่า 588.9 ล้านบาท) ซึ่งเงินกู้ยืมดังกล่าวมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.25 - 6.63 ต่อปี (31 ธันวาคม 2563: ร้อยละ 3.20 - 6.84 ต่อปี) และมีกำหนดชำระคืนภายในปี 2567

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## 18. หุ้นกู้

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 และ 31 ธันวาคม 2563 รายละเอียดของบัญชีหุ้นกู้ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสรุปได้ดังนี้

	จำนวน หน่วย	ราคาต่อ หน่วย (บาท)	อายุ (ปี)	วันครบกำหนด ไถ่ถอน	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	มูลค่าตามบัญชี	
						31 มีนาคม 2564 (พันบาท)	31 ธันวาคม 2563 (พันบาท)
หุ้นกู้ชุดที่ 1/2559	2,000,000	1,000	8	29 เมษายน 2567	2.46	2,000,000	2,000,000
หุ้นกู้ชุดที่ 2/2559	2,000,000	1,000	10	29 เมษายน 2569	2.70	2,000,000	2,000,000
หุ้นกู้ชุดที่ 2/2560	2,500,000	1,000	7	9 พฤษภาคม 2567	3.65	2,500,000	2,500,000
หุ้นกู้ชุดที่ 3/2560	5,000,000	1,000	10	9 พฤษภาคม 2570	4.08	5,000,000	5,000,000
หุ้นกู้ชุดที่ 4/2560	4,500,000	1,000	12	9 พฤษภาคม 2572	4.26	4,500,000	4,500,000
รวม						16,000,000	16,000,000
หัก: ต้นทุนในการออกจำหน่ายหุ้นกู้รอตัดจำหน่าย						(23,935)	(24,869)
รวมหุ้นกู้						15,976,065	15,975,131

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 หุ้นกู้มีการเคลื่อนไหวดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	15,975,131	15,975,131
บวก: ตัดจำหน่ายต้นทุนในการออกจำหน่ายหุ้นกู้ระหว่างงวด	934	934
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564	15,976,065	15,976,065

หุ้นกู้ดังกล่าวข้างต้น ไม่มีหลักประกัน ชนิดระบุชื่อผู้ถือและไม่ด้อยสิทธิและไม่มีส่วนลด หุ้นกู้มีข้อกำหนดที่บริษัทฯ ต้องปฏิบัติตามเกี่ยวกับการดำรงอัตราส่วนทางการเงิน

## 19. รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
<b>ประเภทของสินค้าหรือบริการ</b>				
ขายปูนซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ที่เกี่ยวข้องกับปูนซีเมนต์	8,614,238	8,758,776	4,736,756	5,492,294
ขายคอนกรีตผสมเสร็จและหินทราย	1,434,630	1,838,327	-	-
บริการกำจัดของเสียและทำความสะอาด				
ภาคอุตสาหกรรม	235,701	319,480	-	-
อื่น ๆ	93,345	98,935	33,829	44,469
รวมรายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า	10,377,914	11,015,518	4,770,585	5,536,763
<b>ช่วงเวลาในการรับรู้รายได้</b>				
รับรู้รายได้ ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง	10,277,384	10,854,601	4,770,585	5,536,763
รับรู้รายได้ตลอดช่วงเวลาหนึ่ง	100,530	160,917	-	-
รวมรายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า	10,377,914	11,015,518	4,770,585	5,536,763

**20. ภาษีเงินได้**

ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาลคำนวณขึ้นจากกำไรก่อนภาษีเงินได้สำหรับงวดคูณด้วยอัตราภาษีเฉลี่ยทั้งปีที่ประมาณไว้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 และ 2563 สรุปได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
(หน่วย: พันบาท)				
<b>ภาษีเงินได้ปัจจุบัน</b>				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	182,690	149,436	85,555	70,321
ภาษีเงินได้ของบริษัทย่อยในต่างประเทศ				
จากภาษีนำเข้าวัตถุดิบระหว่างงวด	7,335	9,074	-	-
รายการปรับปรุงค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล				
ของปีก่อน	(774)	4,775	-	-
ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายระหว่างงวด	9,213	-	8,954	-
<b>ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี</b>				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่าง				
ชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	6,106	674	16,236	19,798
<b>ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน</b>	<b>204,570</b>	<b>163,959</b>	<b>110,745</b>	<b>90,119</b>

จำนวนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบแต่ละส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 และ 2563 สรุปได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
(หน่วย: พันบาท)				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวกับผลกำไร(ขาดทุน)				
จากการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด	8,052	(5,149)	8,052	(5,149)

**21. กำไรต่อหุ้น**

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวดส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

**22. เงินปันผล**

เมื่อวันที่ 26 มีนาคม 2563 ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของบริษัทฯมีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลสำหรับปี 2562 เพิ่มเติมในอัตราหุ้นละ 4.0 บาท เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 1,192 ล้านบาท ดังนั้น เมื่อรวมเงินปันผลจ่ายระหว่างกาลจำนวนหุ้นละ 4.0 บาท ทำให้เงินปันผลจ่ายสำหรับปี 2562 มีจำนวนทั้งสิ้นหุ้นละ 8.0 บาท บริษัทฯจ่ายเงินปันผลเพิ่มเติมดังกล่าวในวันที่ 3 เมษายน 2563

เมื่อวันที่ 25 มีนาคม 2564 ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของบริษัทฯมีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลสำหรับปี 2563 ในอัตราหุ้นละ 9.0 บาท เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 2,682 ล้านบาท บริษัทฯจ่ายเงินปันผลดังกล่าวในวันที่ 5 เมษายน 2564

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

### 23. ส่วนงานดำเนินงาน

กลุ่มบริษัทจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์และบริการ ในระหว่างงวดปัจจุบัน กลุ่มบริษัทไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของส่วนงานดำเนินงานที่รายงาน

ข้อมูลรายได้และกำไรของส่วนงานของกลุ่มบริษัทสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 และ 2563 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	ซีเมนต์		คอนกรีตและหินทราย		การค้า		ผลิตภัณฑ์วัสดุก่อสร้าง		อื่น ๆ		รวมส่วนงาน		รายการปรับปรุงและตัดรายการระหว่างกัน		งบการเงินรวม	
	2564	2563	2564	2563	2564	2563	2564	2563	2564	2563	2564	2563	2564	2563	2564	2563
<b>รายได้</b>																
รายได้จากการขายและบริการให้ลูกค้าภายนอก	6,908	6,699	1,502	1,905	1,074	1,438	655	647	239	327	10,378	11,016	-	-	10,378	11,016
รายได้ระหว่างส่วนงาน	1,175	1,748	83	91	647	1,051	6	1	259	297	2,170	3,188	(2,170)	(3,188)	-	-
<b>รวมรายได้</b>	<b>8,083</b>	<b>8,447</b>	<b>1,585</b>	<b>1,996</b>	<b>1,721</b>	<b>2,489</b>	<b>661</b>	<b>648</b>	<b>498</b>	<b>624</b>	<b>12,548</b>	<b>14,204</b>	<b>(2,170)</b>	<b>(3,188)</b>	<b>10,378</b>	<b>11,016</b>
<b>ผลการดำเนินงาน</b>																
กำไรขั้นต้นของส่วนงาน	2,528	2,548	272	397	274	481	214	212	78	122	3,366	3,760	(170)	(175)	3,196	3,585
รายได้อื่น															40	75
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย															(1,509)	(1,997)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร															(500)	(467)
ค่าใช้จ่ายอื่น															(15)	(20)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า															162	136
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม															133	63
รายได้ทางการเงิน															22	18
ต้นทุนทางการเงิน															(290)	(358)
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>															<b>1,289</b>	<b>1,035</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้															(205)	(164)
<b>กำไรสำหรับงวด</b>															<b>1,084</b>	<b>871</b>



## 24. หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

### 24.1 หนี้สินค้ำประกันธนาคาร

24.1.1 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามกลุ่มบริษัท คงเหลืออยู่เป็นจำนวนเงิน 969.6 ล้านบาท 719.5 ล้านบาท 32.1 ล้านบาท และ 12,823.6 ล้านบาท คงเหลืออยู่เป็นจำนวนเงิน 969.6 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 70.7 ล้านบาท) ซึ่งเกี่ยวข้องกับการค้ำประกันการใช้ไฟฟ้า และการค้ำประกันอื่น ๆ ตามปกติธุรกิจของกลุ่มบริษัท

24.1.2 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 บริษัทร่วมและการร่วมค้ำมีหนี้สินค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนาม บริษัทร่วมและการร่วมค้ำคงเหลืออยู่เป็นจำนวนเงิน 5.9 ล้านบาท 19,990 ล้านบาท 0.2 ล้านบาท และ 0.2 ล้านบาท ซึ่งเกี่ยวข้องกับการค้ำประกันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทร่วมและการร่วมค้ำ

### 24.2 คดีฟ้องร้องของบริษัทย่อยและการร่วมค้ำในต่างประเทศ

24.2.1 บริษัทย่อยในประเทศศรีลังกาแห่งหนึ่งมีข้อพิพาทที่ยื่นต่ออนุญาโตตุลาการลงวันที่ 14 มิถุนายน 2560 เกี่ยวกับการระงับการจ่ายค่าชดเชยย้อนหลังจำนวน 10,000 รูปีศรีลังกาให้แก่พนักงานของบริษัท แห่งหนึ่ง โดยการพิจารณาข้อพิพาทดังกล่าวยังอยู่ในระหว่างขั้นตอนของอนุญาโตตุลาการ อย่างไรก็ตาม ผู้บริหารของบริษัทย่อยดังกล่าวยังไม่สามารถประเมินผลกระทบของข้อพิพาทดังกล่าวได้ในขณะนี้แต่เชื่อว่าความเป็นไปได้ที่กรณีพิพาทดังกล่าวจะส่งผลเสียอย่างมีสาระสำคัญต่อ บริษัทย่อยอยู่ในระดับต่ำ ดังนั้น บริษัทย่อยดังกล่าวจึงไม่ได้บันทึกประมาณการหนี้สินไว้ในบัญชี

24.2.2 บริษัทย่อยในประเทศศรีลังกาแห่งหนึ่งถูกกล่าวหาจากกรมศุลกากรของประเทศศรีลังกาในกรณีการคำนวณอากรและภาษี โดยมีได้รวมคำนวณการจ่ายเงินต่าง ๆ เช่น ค่าเสียเวลาของเรือ ค่าชดเชยค่า ความร้อนและความชื้น ค่าเบี้ยประกันความเสี่ยงจากการเกิดสงคราม ค่าบรรทุกขนย้าย และค่าบรรทุก สิ้นค้าบนเรือ โดยเมื่อวันที่ 7 กุมภาพันธ์ 2562 กรมศุลกากรของประเทศศรีลังกาได้สั่งให้บริษัทย่อย จ่ายอากรและภาษีเป็นจำนวนรวมทั้งสิ้น 545 ล้านบาท (หรือประมาณ 86 ล้านบาท) อย่างไรก็ตาม บริษัทย่อยได้ยื่นอุทธรณ์คำสั่งดังกล่าวเนื่องจากบริษัทย่อยเชื่อว่าข้อกล่าวหาปราศจาก หลักการและพื้นฐานในการประเมิน และเมื่อพิจารณาจากข้อมูลที่มีอยู่ ณ วันที่ในรายงาน ประกอบกับ ความเห็นของที่ปรึกษากฎหมายของบริษัทย่อยดังกล่าว ผู้บริหารของบริษัทย่อยเชื่อว่าความเป็นไปได้ที่ คดีดังกล่าวจะส่งผลเสียอย่างมีสาระสำคัญต่อบริษัทย่อยอยู่ในระดับต่ำ ดังนั้น บริษัทย่อยดังกล่าวจึง ไม่ได้บันทึกประมาณการหนี้สินจากคดีดังกล่าวไว้ในบัญชี

นอกจากนี้ กรมศุลกากรของประเทศศรีลังกาได้ดำเนินการตรวจสอบบริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่งในประเทศศรีลังกา โดยกล่าวหาว่าบริษัทย่อยดังกล่าวหลีกเลี่ยงการชำระอากรและภาษีที่เกี่ยวข้องกับการนำเข้าปูนซีเมนต์และสินค้าอื่นที่เกี่ยวข้อง อย่างไรก็ตาม ขณะนี้ทางกรมศุลกากรยังไม่มี การแจ้งยอดประเมินภาษีดังกล่าวแก่บริษัทย่อย จึงทำให้ไม่สามารถประเมินผลกระทบของข้อกล่าวหาดังกล่าวได้ในขณะนี้ อย่างไรก็ตาม ผู้บริหารของบริษัทย่อยดังกล่าวเชื่อว่าบริษัทย่อยได้ดำเนินพิธีการทางศุลกากรและการแสดงมูลค่าการนำเข้าตาม Schedule E แห่งพิธีการศุลกากรของประเทศศรีลังกาแล้ว และเมื่อพิจารณาจากข้อมูลที่มีอยู่ ณ วันที่ในรายงาน ประกอบกับความเห็นของที่ปรึกษากฎหมายของ บริษัทย่อยดังกล่าว แล้วเห็นว่าความเป็นไปได้ที่คดีดังกล่าวจะส่งผลเสียอย่างมีสาระสำคัญต่อ บริษัทย่อยอยู่ในระดับต่ำ ดังนั้น บริษัทย่อยดังกล่าวจึงไม่ได้บันทึกประมาณการหนี้สินจากคดีดังกล่าวไว้ในบัญชี

- 24.2.3 บริษัทย่อยในประเทศศรีลังกาแห่งหนึ่งมีข้อโต้แย้งด้านการประเมินภาษีอากรสำหรับปี 2547 - 2549 เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 119.4 ล้านรูปีศรีลังกา (หรือประมาณ 19 ล้านบาท) ในส่วนของค่าใช้จ่ายทางภาษีสำหรับรายจ่ายดอกเบี้ยและค่าสิทธิที่จ่าย อย่างไรก็ตาม บริษัทย่อยได้ยื่นอุทธรณ์คำตัดสินของกรมสรรพากรของประเทศศรีลังกา และเมื่อพิจารณาจากข้อมูลที่มีอยู่ ณ วันที่ในรายงาน ประกอบกับความเห็นของที่ปรึกษากฎหมายของ บริษัทย่อยดังกล่าว ผู้บริหารของบริษัทย่อยเชื่อว่าความเป็นไปได้ที่คดีดังกล่าวจะส่งผลเสียอย่างมีสาระสำคัญต่อบริษัทย่อยอยู่ในระดับต่ำ ดังนั้น บริษัทย่อยดังกล่าวจึงไม่ได้บันทึกประมาณการหนี้สินจากคดีดังกล่าวไว้ในบัญชี

นอกจากนี้ บริษัทย่อยในประเทศศรีลังกามีกรณีพิพาททั่วไปและกรณีพิพาทด้านภาษีอากรอื่น ๆ และเมื่อพิจารณาจากข้อมูลที่มีอยู่ ณ วันที่ในรายงาน ประกอบกับความเห็นของที่ปรึกษากฎหมาย และที่ปรึกษาด้านภาษีของบริษัทย่อย ผู้บริหารของบริษัทย่อยเชื่อว่าความเป็นไปได้ที่กรณีพิพาทดังกล่าวจะส่งผลเสียต่อบริษัทย่อยอยู่ในระดับต่ำ ดังนั้น บริษัทย่อยดังกล่าวจึงไม่ได้บันทึกประมาณการหนี้สินจากกรณีเหล่านี้ไว้ในบัญชี

- 24.2.4 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งในประเทศบังกลาเทศมีข้อโต้แย้งและคดีความด้านภาษีอากรที่เกี่ยวข้องกับภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีเงินได้กับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องรวมเป็นเงินที่ถูกเรียกร้องหรือประเมินทั้งสิ้น 206 ล้านดอลลาร์ (หรือประมาณ 76 ล้านบาท) อย่างไรก็ตาม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 ผู้บริหารของบริษัทย่อยได้สอบทานผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นรวมถึงพิจารณาถึงผลของการชนะการประเมินข้อโต้แย้งและคดีความด้านภาษีอากรในอดีตและได้บันทึกประมาณการหนี้สินสำหรับกรณีดังกล่าวไว้แล้วจำนวน 33 ล้านดอลลาร์ (หรือประมาณ 12 ล้านบาท)

- 24.2.5 ในเดือนธันวาคม 2563 กรมสรรพากรของประเทศกัมพูชาได้มีการประเมินการยื่นภาษีหัก ณ ที่จ่ายของการร่วมค้าสำหรับปี 2561 - 2563 ต่ำไป โดยผู้บริหารของการร่วมค้าดังกล่าวได้มีการประมาณจำนวนเงินสูงสุดที่คาดว่าจะจ่ายสำหรับการประเมินภาษีดังกล่าวจำนวน 0.8 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (หรือประมาณ 25 ล้านบาท) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 การร่วมค้าดังกล่าวได้บันทึกประมาณการหนี้สินจากการประเมินภาษีดังกล่าวไว้แล้วเต็มจำนวน

### 24.3 คดีฟ้องร้องของบริษัทฯ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 บริษัทฯ มีข้อพิพาทกับอดีตพนักงานของบริษัทฯเกี่ยวกับภาระในการจ่ายค่าชดเชยในส่วนที่นอกเหนือจากนโยบายของบริษัทฯและนอกเหนือจากกฎหมายแรงงานจำนวน 46 ล้านบาท โดยพิจารณาข้อพิพาทดังกล่าวยังอยู่ในระหว่างการพิจารณาคดีของศาลแรงงาน อย่างไรก็ตาม ผู้บริหารของบริษัทฯได้สอบทานผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นและได้บันทึกประมาณการหนี้สินจำนวน 11 ล้านบาท ที่สอดคล้องกับนโยบายของบริษัทฯสำหรับกรณีดังกล่าวไว้แล้ว

### 25. ภาระผูกพัน

25.1 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันที่สำคัญดังนี้

- 25.1.1 กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันรายจ่ายฝ่ายทุนและสัญญาค่าก่อสร้างเป็นจำนวนเงิน 505 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 210 ล้านบาท)
- 25.1.2 กลุ่มบริษัทได้ทำสัญญาระยะยาวเพื่อเช่าสินทรัพย์อ้างอิงที่มีมูลค่าต่ำและบริการอื่น ๆ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันในการจ่ายค่าเช่าตามสัญญาและค่าบริการดังกล่าวเป็นจำนวนเงิน 327 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะกิจการ 289 ล้านบาท)
- 25.1.3 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญากับบริษัทแห่งหนึ่งเกี่ยวกับระบบเทคโนโลยีสารสนเทศและการบริการอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง ซึ่งสัญญาดังกล่าวมีกำหนด 5 ปี เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2563 ถึงวันที่ 31 มกราคม 2568 ภายใต้สัญญาดังกล่าวบริษัทย่อยดังกล่าวต้องจ่ายค่าบริการตามเกณฑ์และอัตราที่ระบุในสัญญา
- 25.1.4 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาที่เกี่ยวข้องกับระบบเทคโนโลยีสารสนเทศที่นำมาใช้ภายในกลุ่มบริษัท อาทิ ระบบบัญชี ระบบการจัดการการขนส่ง รวมถึงสัญญาที่เกี่ยวข้องกับการบำรุงรักษาระบบดังกล่าว ทั้งนี้บริษัทย่อยดังกล่าวผูกพันที่จะจ่ายค่าตอบแทนตามเกณฑ์และอัตราที่ระบุในสัญญา
- 25.1.5 บริษัทฯได้ทำสัญญากับบริษัทย่อยแห่งหนึ่งเกี่ยวกับการให้บริการเกี่ยวกับระบบคอมพิวเตอร์ของบริษัทฯ ทั้งนี้ บริษัทฯผูกพันที่จะจ่ายค่าตอบแทนตามเกณฑ์และอัตราที่ระบุในสัญญา
- 25.1.6 กลุ่มบริษัทได้ทำสัญญาให้บริการระยะยาวที่เกี่ยวข้องกับการจัดหาพนักงานชั่วคราว โดยกลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันที่จะจ่ายค่าตอบแทนตามอัตราที่ระบุในสัญญา
- 25.1.7 กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันตามสัญญาซื้อวัตถุดิบและเชื้อเพลิง การจ้างงานขนส่งและการขายสินค้า ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจของกลุ่มบริษัท

- 25.1.8 บริษัทฯมีภาระผูกพันเกี่ยวกับการจ่ายเงินสมทบเข้ากองทุนตามหลักเกณฑ์และอัตราที่กำหนดโดยกรมอุตสาหกรรมพื้นฐานและการเหมืองแร่
- 25.1.9 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้เข้าทำสัญญารับความช่วยเหลือทางเทคนิคกับบริษัทในต่างประเทศแห่งหนึ่ง ซึ่งสัญญาดังกล่าวมีกำหนด 10 ปี เริ่มตั้งแต่วันที่ 6 มีนาคม 2545 ถึงวันที่ 5 มีนาคม 2555 และสามารถต่ออายุโดยอัตโนมัติคราวละ 1 ปี ภายใต้สัญญาดังกล่าวบริษัทย่อยดังกล่าวต้องจ่ายค่าธรรมเนียมตามเกณฑ์และอัตราที่ระบุในสัญญา
- 25.1.10 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาที่เกี่ยวกับลิขสิทธิ์ของ โปรแกรมคอมพิวเตอร์ ทั้งนี้บริษัทย่อยดังกล่าวผูกพันที่จะจ่ายค่าลิขสิทธิ์ตามเกณฑ์และอัตราที่ระบุในสัญญา
- 25.1.11 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีภาระผูกพันเกี่ยวกับการจ่ายเงินสมทบเข้ากองทุนพัฒนาไฟฟ้าตามที่กำหนดโดยคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน โดยเงินสมทบดังกล่าวคำนวณจากปริมาณไฟฟ้าที่จำหน่ายและอัตราที่กำหนดตามกฎหมาย
- 25.1.12 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาเกี่ยวกับการจ้างผลิตทรายสำหรับใช้ในกระบวนการผลิตคอนกรีต ซึ่งสัญญาดังกล่าวมีกำหนดระยะเวลา 5 - 8 ปี โดยบริษัทย่อยดังกล่าวมีภาระผูกพันที่จะจ่ายค่าตอบแทนตามปริมาณที่ผลิตจริงและอัตราที่ระบุในสัญญา
- 25.2 บริษัทร่วมและการร่วมค้าได้ทำสัญญาเช่าสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำและบริการอื่น ๆ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 บริษัทร่วมและการร่วมค้ามีภาระผูกพันในการจ่ายค่าเช่าตามสัญญาเช่าและบริการดังกล่าวเป็นจำนวนเงิน 49.1 ล้านบาท
- 25.3 การร่วมค้าได้ทำสัญญาเช่าเครื่องจำหน่ายไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์เพื่อใช้ในการผลิตกระแสไฟฟ้าสำหรับกระบวนการผลิตปูนซีเมนต์ ซึ่งสัญญาดังกล่าวมีกำหนดระยะเวลา 25 ปี โดยการจ่ายค่าเช่าผันแปรจะคำนวณจากปริมาณกระแสไฟฟ้าที่ผลิตและใช้จริง
- 25.4 บริษัทร่วมและการร่วมค้ามีภาระผูกพันรายจ่ายฝ่ายทุนและสัญญาค่าก่อสร้างเป็นจำนวนเงินประมาณ 1.2 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา และ 16.8 ล้านบาท รวมเป็นจำนวนเงินประมาณ 53.0 ล้านบาท

## 26. ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนและอัตราดอกเบี้ย

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่สำคัญอันเนื่องมาจากการซื้อหรือขายสินค้าเป็นเงินตราต่างประเทศ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 กลุ่มบริษัทมีการป้องกันความเสี่ยงสำหรับความเสี่ยงสุทธิของยอดขายและยอดซื้อที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ โดยการทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า โดยสถานะการป้องกันความเสี่ยงมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ในระดับสูงมากที่จะเกิดขึ้น ณ วันที่รายงาน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญอันเกี่ยวข้องกับเงินฝากธนาคาร เงินให้กู้ยืมระยะสั้น เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น เงินกู้ยืมระยะยาวและหุ้นกู้ที่มีอัตราดอกเบี้ย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 บริษัทฯมีสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย (Interest rate swap agreement) ของเงินกู้ยืมระยะยาว โดยเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยจากอัตราดอกเบี้ยลอยตัว THBFIX 6 เดือนบวกส่วนเพิ่มเป็นอัตราคงที่ร้อยละ 3 ต่อปี

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 มูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์ มีดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)
	มูลค่ายุติธรรม
	ขาดทุน
<b>ตราสารอนุพันธ์</b>	
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	19.0
สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย	144.0

## 27. ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินทางการเงินที่วัดด้วยมูลค่ายุติธรรมแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ระดับ 2	รวม	ระดับ 2	รวม
<b>หนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม</b>				
<b>ตราสารอนุพันธ์</b>				
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	19.0	19.0	11.1	11.1
สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย	144.0	144.0	144.0	144.0

## 28. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน - เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย การร่วมค้าและบริษัทร่วม

เมื่อวันที่ 19 เมษายน 2564 ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของบริษัท ลานนริชอร์สเชส จำกัด (มหาชน) (“บริษัทร่วม”) มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลสำหรับปี 2563 เพิ่มเติมในอัตราหุ้นละ 0.3 บาท เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 157.5 ล้านบาท บริษัทฯจะบันทึกเงินปันผลรับจากบริษัทร่วมดังกล่าวจำนวน 70.9 ล้านบาทในไตรมาสที่สองของปี 2564

เมื่อวันที่ 22 เมษายน 2564 ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของบริษัท ไทย อะโกร เอ็นเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) (“บริษัทร่วม”) มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลสำหรับปี 2563 เพิ่มเติมในอัตราหุ้นละ 0.025 บาท เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 25.0 ล้านบาท บริษัทฯจะบันทึกเงินปันผลรับจากบริษัทร่วมดังกล่าวจำนวน 1.2 ล้านบาทในไตรมาสที่สองของปี 2564

เมื่อวันที่ 26 เมษายน 2564 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท นครหลวง คอนกรีต จำกัด (“บริษัทย่อย”) มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากกำไรสะสมและกำไรสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 ในจำนวนหุ้นละ 4.0 บาท เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 100.0 ล้านบาท บริษัทฯจะบันทึกเงินปันผลรับจากบริษัทย่อยดังกล่าวในไตรมาสที่สองของปี 2564

เมื่อวันที่ 26 เมษายน 2564 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท สยาม ซีดี ซีเมนต์ เทรคคิง จำกัด (“บริษัทย่อย”) มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากกำไรสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 ในจำนวนหุ้นละ 43.0 บาท เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 43.0 ล้านบาท บริษัทฯจะบันทึกเงินปันผลรับจากบริษัทย่อยดังกล่าวในไตรมาสที่สองของปี 2564

เมื่อวันที่ 28 เมษายน 2564 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท บริษัท ชิปปิง อินทรี ซีเมนต์ คอร์ปอเรชั่น (“การร่วมค้า”) มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากกำไรสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 12.0 ล้านเหรียญ บริษัทฯจะบันทึกเงินปันผลรับจากการร่วมค้าดังกล่าวจำนวน 4.8 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกาหรือประมาณ 149.9 ล้านบาทในไตรมาสที่สองของปี 2564

เมื่อวันที่ 7 พฤษภาคม 2564 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท สยามซีดีฟาวเวอร์ จำกัด (“บริษัทย่อย”) มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากกำไรสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 ในจำนวนหุ้นละ 6.55 บาท เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 131.0 ล้านบาท บริษัทฯจะบันทึกเงินปันผลรับจากบริษัทย่อยดังกล่าวในไตรมาสที่สองของปี 2564

## 29. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการของบริษัทฯ ในวันที่ 13 พฤษภาคม 2564